АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.05.2024 №11

О мерах по обеспечению безопасности
населения и охраны общественного порядка в
период проведения мероприятий, посвящен
ных окончанию учебного года и о повышении
уровня антитеррористической защищенности
мест отдыха детей при подготовке и
проведении летнего оздоровительного сезона
2024 года.

Рассмотрев информацию и.о.начальника отдела образования, опеки и
попечительства администрации Светлоярского муниципального района
Волгоградской области (Бунина Г.Н.), директора МКОУ Светлоярская СШ № 2
(Хахалева Н А ), представителей ОВО по г. Волгограду - филиала ФГКУ «УВО ВНГ
России по Волгоградской области» (Окороков О.В ), ОНД по Котельниковскому,
Октябрьскому и Светлоярскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по
Волгоградской области (Рындин С.В.), отдела МВД России по Светлоярскому
району Волгоградской области (Скибина -  Комиссарова О.В.), члены
антитеррористической комиссии отмечают, что отделом образования, опеки и
попечительства администрации Светлоярского муниципального района
Волгоградской области, руководством образовательных учреждений совместно с
правоохранительными и надзорными органами приняты необходимые меры по
обеспечению безопасности и общественного порядка, по повышению уровня
антитеррористической защищенности мест отдыха детей в период подготовки и
предстоящего проведения летнего оздоровительного сезона 2024 года в
образовательных учреждениях Светлоярского муниципального района
Волгоградской области.

Подготовлены организационно-распорядительные документы, , намечены
меры по усилению охраны мест отдыха детей в период проведения летнего
оздоровительного сезона 2024 года в образовательных учреждениях
Светлоярского муниципального района Волгоградской области. В целях
выполнения плана работы антитеррористической комиссии Светлоярского
муниципального района Волгоградской области на 2024 год, Плана мероприятий
по противодействию терроризму и экстремизму на территории Светлоярского
муниципального района Волгоградской области на 2024-2028 годы, обеспечения
общественной безопасности в период подготовки и проведения кампании летнего
отдыха детей, члены антитеррористической комиссии Светлоярского
муниципального района Волгоградской области решили:

1. Информацию, представленную докладчиками, принять к сведению.

2. Отделу образования, опеки и попечительства администрации
Светлоярского муниципального района Волгоградской области при проведении
мероприятий по организации летнего отдыха детей с учетом финансирования,
провести мероприятия по обеспечению надежной эксплуатации систем
обеспечения антитеррористической защищенности всех общеобразовательных и
иных учреждений Светлоярского муниципального района Волгоградской области,
а именно;
- обратить особое внимание на наличие, стабильность и качество работы кнопок
тревожной сигнализации и иных каналов экстренной связи с соответствующими
службами;
- периодически проводить проверки систем видеонаблюдения, носителей
информации и иных технических средств обеспечения антитеррористической
защищенности объектов, источников бесперебойного питания и т.д.;

обеспечить межведомственный контроль с привлечением всех
заинтересованных структур за деятельностью пришкольных лагерей и лагеря
«Чайка», особое внимание уделить вопросам антитеррористической и пожарной
безопасности.

Срок -  в период летней оздоровительной кампании;
-обеспечить незамедлительное информирование отдела МВД России по
Светлоярскому району Волгоградской области обо всех случаях, произошедших с
несовершеннолетними на территории учреждений оздоровления, в том числе и о
заболеваниях различного характера в целях предупреждения совершения
противоправных действий в отношении несовершеннолетних.

Срок -  в период летней оздоровительной кампании;
- организовать в период летних школьных каникул усиленный надзор за
пребыванием несовершеннолетних детей на улицах в вечернее и ночное время.

Срок -  до 31.08.2023;
- обеспечить ежедневное в согласованное время информирование 55 ПСЧ 4 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Волгоградской области о количестве отдыхающих и
персонала в МБУ ДОЛ «Чайка».

Срок -  до окончания летней оздоровительной кампании.

3, Отделу образования, опеки и попечительства администрации
Светлоярского муниципального района совместно с представителями ОМВД
России по Светлоярскому району Волгоградской области, подразделений
Росгвардии по Волгоградской области и противопожарной службы района;

3.1. Предложить руководителям образовательных учреждений, главам
местного самоуправления поселений района принять меры, направленные на
обеспечение безопасности и антитеррористической защищенности объектов,
задействованных в проведении летнего отдыха детей путем привлечения
достаточного количества сотрудников и персонала, уделить особое внимание
соблюдению на объектах требований антитеррористической и пожарной
безопасности.

3.2. Обеспечить проведение инструктажей с отметкой в журнале
инструктажей, оказать методическую и практическую помощь руководству и
персоналу объектов, выделенных для проведения летнего оздоровительного
отдыха детей в вопросах организации мер антитеррористической защищенности,
в том числе по порядку действий при возникновении террористических угроз и
иных чрезвычайных ситуаций.

3.3. В целях недопущения негативных последствий изменений обстановки
организовать на время проведения летней оздоровительной кампании
своевременное реагирование ответственных сотрудников администрации

2

сельских поселений, соответствующих служб. При осложнении оперативной
обстановки, угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций незамедлительно
информировать органы правопорядка, подразделения противопожарной службы
района, администрацию Светлоярского муниципального района Волгоградской
области,

4. Рекомендовать отделу МВД России по Светлоярскому району
Волгоградской области:

4.1. Обеспечить охрану общественного порядка и общественную
безопасность на период проведения летнего отдыха детей.

4.2. В установленные нормативные сроки при проведении мероприятий
проводить обследование объектов -  мест проведения летнего отдыха детей на
предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств, иных средств
поражения людей (химические, технические и т.д.).

5. Рекомендовать отделу МВД России по Светлоярскому району
Волгоградской области, отделу ГО ЧС администрации Светлоярского
муниципального района Волгоградской области, Светлоярской ПСЧ 4 ОФПС МЧС
России по Волгоградской области, ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ», СКО «Юрт Южный
рубеж» обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых для пресечения
возможных террористических актов, минимизации и ликвидации их последствий,
уточнить порядок их развертывания и применения в случае обострения
обстановки на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской
области при организации и проведении летнего отдыха детей. *

6. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя
главы Светлоярского муниципального района Волгоградской области
О. Г. Л юбовецкую.

Председатель комиссии /  В.В.Фадеев

3